Inni, zwłaszcza szeregowi, wrócili do domów, do swych zajęć w warsztatach rzemieślniczych lub do prac polowych, wierząc, że nic złego im się stanie, bo znaleźli się w powstaniu nie ze swej woli, a jedynie z rozkazów naczelnych wodzów. Wszyscy jednak czekali na oficjalne stanowisko władz carskich. Wreszcie pod wpływem zachodniej opinii publicznej car 20 października/1 listopada 1831 wydał amnestię. Generalnie rzecz biorąc, zezwalała ona na powrót do ojczyzny uczestnikom powstania, wyłączając jednak jego kierownictwo polityczne i wojskowe. Ten „akt przebaczenia” nie dotyczył również tych oficerów, którzy nie złożyli broni i wyprowadzili swe wojsko poza granice Królestwa Polskiego⁹.

Czy koncepcja Paskiewicza została zrealizowana? Do tej sprawy powrócimy niżej.

Podstawą prawną dokonania poboru uczestników powstania listopadowego był art. 20 Statutu Organicznego, mówiący o zniesieniu odrębności armii polskiej²⁴ oraz dwa rozporządzenia Rady Administracyjnej z 19 kwietnia/1 maja 1832.

Pierwsze rozporządzenie to nic innego jak oficjalne ogłoszenie woli „Najjaśniejszego Cesarza”, by wszystkich żołnierzy b. Wojska Polskiego, którzy nie wystąpili do służby wojskowej na podstawie obowiązujących przepisów i wszystkich tych, którzy wstąpili do armii ochotniczo, czy też weszli w jej skład z poboru po 29 listopada 1830, wcielić do armii rosyjskiej.

Delegacje zaciągowe miały mieszaną, wojskowo–cywilną strukturę. Ich skład tworzyli: niższy oficer Armii Czynnej, takiegoż stopnia oficer z Korpusu Weteranów Czynnych, lekarz, wójt lub burmistrz oraz komisarz obwodu. Do każdej delegacji przeznaczono 20–

²¹ Rozporządzenie Rady Administracyjnej z 19 kwietnia/1 maja 1832 ustalało czas służby na 15 lat.

²² Zdanie to w tłumaczeniu na język polski brzmi: „Przypuszczalnie należałoby wcielić do armii do 20 tys. Polaków”.

²³ RGIA, f. 1018, op. 4, d. 1, k. 5–5v.

²⁴ Stwierdził on: „Wojsko nasze w Imperium i w Królestwie składa się w jedną całość bez różnicowania wojsk rosyjskich i polskich”, *Statut Organiczny* (druk), Warszawa 1832.